PARTI SINCRATEGOREMATICHE: TABELLE I E II

Legenda della Tabella I

- Stefano M. = Stefano da Messina (XII s.), traduzione del *De purgantium medicamentorum facultate*
Trans.ant.Ars = Traduzione anonima dell'*Ars medica* di Galeno (anteriore alla metà del XII s.)
Trans.ant.Aph. = Traduzione anonima degli *Aforismi* di Ippocrate (XII s.)
Burgundio I = Burgundio da Pisa (m. 1193), traduzione del *De temperamentis*
Burgundio II = Burgundio da Pisa (m. 1193), traduzione del *De locis affectis*
Niccolò R. = Niccolò da Reggio (ca. 1280-1350), traduzioni del *De morborum temporibus*, del *De consuetudinibus* e del *De uictu attenuante*

Legenda della Tabella II

- Stefano M. = Stefano da Messina (XII s.), traduzione del *De purgantium medicamentorum facultate*
Trans.Somn.Ins. = Traduzione anonima del *De somno et uigilia* e del *De insomniis et de diuinatione per somnum* (XII s.)
Giacomo V. = Giacomo Veneto (fl. 1125-1150)
Roberto G. = Roberto Grossatesta (ca. 1168-1253)
Niccolò S. = Niccolò Siculo (XII s.)
Bartolomeo M. = Bartolomeo da Messina (fl. 1258-1266)
Guglielmo M. = Guglielmo di Moerbeke (ca. 1215-1286)

Nota

La *Tabella I* riproduce quella stampata in FORTUNA-URSO, «Tradizione latina dell'*Ars medica...*», cit. n. 20, pp. 161-162, seppure con un ordine diverso delle colonne. La *Tabella II* riproduce quella stampata in FORTUNA-URSO, «Tradizione latina dell'*Ars medica...*», cit. n. 20, pp. 163-164, rispetto alla quale ci sono però dei cambiamenti che non riguardano soltanto l'ordine delle colonne. Sono infatti aggiunte le occorrenze della traduzione di Niccolò Siculo del *De mundo* (cit. n. 22); quanto alle occorrenze di Bartolomeo da Messina, alcune sono integrate (quelle poste tra parentesi tonde), altre sono corrette (quelle poste tra parentesi quadre) sulla base delle traduzioni del *De mundo* (cit. n. 22) e del *De natura hominis*; per quest'ultima traduzione è stata utilizzata l'edizione dell'*Articella* pubblicata a Lione nel 1515, disponibile nel sito *Gallica* della Bibliothèque Nationale di Parigi all'indirizzo: <http://gallica.bnf.fr/>.

Tabella I: *Stefano e le traduzioni di Galeno (e di Ippocrate)*

	Stefano M.	Trans.ant.Ars	Trans.Aph.	Burgundio I	Burgundio II	Niccolò R.
γε	om. 12 quidem 1	om. 34	om. 2	om. praeter 48	demum 197 quidem 3 <i>et al.</i>	om. saepius demum quidem <i>et al.</i>
γούν	om. 2 igitur 1 autem 1 namque 1 tamen 1	igitur 1 enim 1 tamen 1 scilicet 1 uero 1	—	denique 6 quippe 4 siquidem 3 enim 2 igitur 1 tamen 1 <i>et al.</i>	denique 69 quidem 2 enim 1 igitur 1 tamen 1 namque 1	denique saepius igitur attamen enim <i>et al.</i>
δή	itaque 2 om. 2 dico uidelicet 1 <i>et al.</i>	om. 37	—	utique 21 ergo 1 <i>et al.</i>	utique 21	om. saepius utique denique
δηλον	palam 1	manifestum 3	—	manifestum ± est 13	manifestum ± est 22	manifestum est palam 1
διό (± καί)	propter quod 1	ideo et 1 ideoque 1	et ideo 1	ideoque 2	ideoque 12 idcirco 7 ideo 1 quocirca 1	quocirca
ἐπεί(περ)	cum 4	quoniam 10	quoniam 2	quoniam 5 quia 2 <i>et al.</i>	quia 20	quoniam 4 quandoquidem 1
ἔτι	adhuc 6	adhuc 17 amplius 6	om. 1	amplius 19 adhuc 17	adhuc 91	adhuc amplius 1
μὲν γάρ	quidem enim 2 nam 1	siquidem 10 enim 9 quidem 3 namque 1	siquidem 1 enim 1	quidem enim 59	nam ... quidem 111	nam ... quidem quidem enim enim quidem <i>et al.</i>
μὲν οὖν	quidem igitur 3	igitur 32 ergo 7 uero 3	ergo 1	quidem igitur 43	igitur ... quidem 134	igitur quidem saepius quidem igitur igitur <i>et al.</i>
οἷον	ueluti 1	uelut 4 ut 3 ueluti 1	uelut 4 quemadmodum 1	ut puta 26 uelut 16 uerbi gratia 2 sicut 1	uelut 29 puta 17 quasi 8 <i>et al.</i>	uelut sicut puta
ὅταν	cum 4	quando 18 cum 6	quando 2	cum 22 quando 15	cum 165 quando 13	quando cum
ὅτι	quia 5 quod 2 cum 1	quoniam 9 quia 1	quoniam 10	quoniam 40 quia 25 quod 5	quoniam 126 quia 5	quoniam quod
οὕτως(ς)	sic 12 tam 1 om. 1	ita 35 similiter 4 sic 3	sic 3 ita 2	ita 116 sic 1 similiter 1	ita 202 sic 1	ita sic 1
πάλιν	iterum 2 rursus 1	rursus 3	rursus 6 iterum 2	rursus 14	rursus 43	rursus
πάντως	penitus 1	omnino 1	omnino 1	omnino 27 uniuersaliter 1	omnino 16 semper 1	omnino 2
τοιούτος	talis 19	talis 31 huiusmodi 25	talis 3 huiusmodi 2	talis 97	talis 235	talis huiusmodi <i>raro</i>
ὡσπερ	sicut 9	quemadmodum 21 uelut 3 ut 2	sicut 1	quemadmodum 28 ut 10 sicut 3 ac si 3 uelut 2	quemadmodum 112 sicut 45 ut 10 uelut 5 ac si 1 <i>et al.</i>	sicut quemadmodum ut 1 uelut 1
ὥστε	quare 1 itaque 1	itaque 11 ita ut 2	ita ut 1 ut 1	quapropter 27 quod 5 ut 3 quare 2	itaque 24 ut 23 quare 8	quocirca ut itaque <i>raro</i> quare <i>rarius</i>

Tabella II: *Stefano e le traduzioni di Aristotele*

	Stefano M.	Trans.Somn.Ins.	Giacomo V.	Roberto G.	Niccolò S.	Bartolomeo M.	Guglielmo M.
δή	itaque 2 <i>om.</i> 2 dico uidelicet 1 <i>et al.</i>	quidem	igitur <i>om. raro</i>	utique	ergo 1 quidem 4	utique (itaque 1)	itaque utique
δηλον	palam 1	manifestum	manifestum est	manifestum	palam 1	manifestum palam <i>raro</i>	palam manifestum <i>rarisime</i>
διό (± καί)	propter quod 1	ideo	unde ex quo <i>rarisime</i>	propter quod	quamobrem 3 propter quod 2 unde 2	propter quod (unde 1 ideo 1 ideoque 1)	propter quod
ἐπεὶ(περ)	cum 4	quoniam	quoniam	quia	eo quod 1	quia quoniam cum <i>fortasse</i>	quoniam
ἔτι	adhuc 6	amplius	amplius adhuc <i>raro</i>	adhuc	insuper 1	[adhuc amplius]	adhuc
μὲν γάρ	quidem enim 2 nam 1	—	quidem enim enim quidem	—	nam 3 enim 3 nam ... quidem 1	(quidem enim 4 quidem 4 enim 1)	—
μὲν οὖν	quidem igitur 3	—	quidem igitur	—	ergo 3 igitur 2	(quidem igitur 11)	—
οἷον	ueluti 1	uelut	ut	uelut puta	quasi 2 ut 2	ut puta <i>raro</i> sicut <i>raro</i>	uelut puta ut puta <i>rarisime</i>
ὅταν	cum 4	cum quando <i>raro</i>	cum	quando	quando 3 cum 1	quando	quando cum <i>raro</i>
ὅτι	quia 5 quod 2 cum 1	quoniam quod <i>raro</i>	quod quoniam quia <i>raro</i>	quoniam	quod 5 quoniam 3	quia quod	quia quod quoniam <i>rarisime</i>
οὕτω(ς)	sic 12 tam 1 <i>om.</i> 1	sic ita <i>raro</i>	sic	—	sic 7	[sic ita]	sic ita <i>raro</i>
πάλιν	iterum 2 rursus 1	rursum iterum <i>raro</i>	iterum	rursus	iterum 3 denuo 1	(iterum 10)	—
πάντως	penitus 1	—	penitus	—	—	—	—
τοιούτος	talis 19	huiusmodi	huiusmodi talis <i>raro</i> huiuscemodi <i>rarisime</i>	talis huiusmodi <i>rarisime</i>	talis 4	talis huiusmodi <i>rarisime</i>	talis
ὥσπερ	sicut 9	—	sicut quemadmodum <i>raro</i> tamquam <i>rarisime</i>	—	sicut 5 velut 5 ut 2 ceu 1 quasi 1	(sicut 9 quemadmodum 5)	—
ὥστε	quare 1 itaque 1	—	quare ut <i>rarisime</i> quod <i>rarisime</i>	quare ut et	ut 4 quare 1	(quare 4 quod 2 itaque 1 quia 1)	quare itaque <i>raro</i>

INDICE GENERALE

Anna Maria Urso, <i>Prefazione. Il Bilinguismo medico fra Tardoantico e Medioevo: nuovi contributi e prospettive</i>	V
Innocenzo Mazzini, <i>Contesto non medico del bilinguismo medico nel medio e tardo impero</i>	3
Klaus-Dietrich Fischer, <i>Partium corporis uocabula ac definitiones quaedam in Quaestionibus medicinalibus pseudosoraneis et in opusculis Vindiciani et in Agnelli commentario in librum De Sectis Galeni obuia comparantur atque examinantur</i>	15
José Carlos Santos Paz, <i>¿Dioscórides en Sexto Plácido?</i>	33
M ^a Teresa Santamaría Hernández, <i>Traducción y reelaboración de fuentes: fragmentos latinos relacionados con las Cyranides en el Liber medicinae ex animalibus de Sexto Plácido</i>	47
Manuel E. Vázquez Buján, <i>Más reflexiones sobre el Oribasio latino</i>	67
Arsenio Ferraces Rodríguez, <i>Liber Athenagore de urinis, una traducción latina de un compendio griego sobre semiótica de la orina</i>	87
Ivan Garofalo, <i>Le traduzioni arabo-latine da Galeno; un esempio di commento: il De inaequali intemperie</i>	105
Nicoletta Palmieri, <i>Il bilinguismo dei traduttori di Nemesio: osservazioni sul vocabolario medico-filosofico di Alfano di Salerno e di Burgundio da Pisa</i>	121
Franco Giorgianni, <i>Bartolomeo da Messina traduttore del De natura pueri ippocratico</i>	149
Stefania Fortuna, <i>Stefano da Messina traduttore del De purgantium medicamentorum facultate di Galeno</i>	165
<i>Index locorum</i>	191
Indice dei manoscritti	205
Indice degli studiosi moderni	209